ATA DA 49ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XV PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 28/07/2018 2

 3
Aos vinte e oito dias do mês de julho de dois mil e dezoito, com início às 9 horas, realizou-se a 4
49ª Reunião Plenária Ordinária do XV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região 5
(MG). Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Aparecida Maria de Souza B. Cruvinel, 6
Délcio Fernando G. Pereira, Érica Andrade Rocha, Felipe Viegas Tameirão, Leila Aparecida 7
Silveira, Márcia Mansur Saadallah, Odila Maria Fernandes Braga e Stela Maris Bretas Souza e 8
os Conselheiros Suplentes Ernane Gonçalves, Maciel, Filippe de Mello Lopes, Mariana Lúcia 9
Ferreira Tavares, Marília Fraga Cerqueira Melo, Reinaldo da Silva Júnior, Rita de Cássia de 10
Araújo Almeida, Robson Rocha de Souza, Roseli Aparecida de Melo, Vilene Eulálio Magalhães, 11
Waldomiro Epifânio Bueno Salles e Yghor Queiroz Gomes. Quórum de Conselheiros 12
Efetivos: Foi verificado o quórum dos Conselheiros Efetivos presentes, totalizando 08, tendo o 13
Plenário elevado à condição de conselheira efetiva as(os) Conselheiras(os) Vilene Eulálio 14
Magalhães, Waldomiro Epifânio Bueno Salles, Yghor Queiroz Gomes, Ernane Gonçalves 15
Maciel, Filippe de Mello Lopes, Mariana Lúcia Ferreira Tavares e Marília Fraga Cerqueira Melo. 16
Justificativas de ausência: Cláudia Natividade, Dalcira Ferrão, Eliane de Souza Pimenta, 17
Eriane Sueley de Souza Pimenta, Letícia Gonçalves, Madalena Luiz Tolentino, Paula Lins 18
Khoury, Solange Nunes Leite Batista Coelho e Túlio Louchard Picinini Teixeira justificaram 19
ausência. Assuntos tratados: Cancelamento de inscrição 23685: Conselheiro Felipe Tameirão 20
informou que a psicóloga inscrita no CRP 04 23685 se inscreveu junto ao CRP-04 em 2005 e 21
constatou-se que a mesma encontra em Dívida Ativa junto ao CRP-04 e não atende nos 22
contatos disponibilizados a este Conselho. O Setor de Registros, a pedido da Diretoria, 23
localizou no Setor Técnico a pasta de trabalho COF nº 009/2005. Nela está evidenciado que o 24
registro solicitado pela pessoa, embora tenha sido efetivado à época, foi embasado em 25
documento acadêmico falso, tendo sido realizado, pelo CRP04-MG, representação ao MP, 26
datada de 25 de maio de 2005. Assim sendo, considerando o tempo decorrido entre as ações 27
(2005) e a presente constatação, essa assessoria jurídica opina pelo cancelamento do registro, 28
constando como data do cancelamento a data da representação em que o CRP04-MG 29
reconheceu a ilegalidade da referida inscrição. No que refere à execução fiscal ajuizada para 30
recuperação do crédito das anuidades de 2013 à 2016 (0004942-29.2018.4.01.3800), 31
considerando inexistir razão para a inscrição, recomendou ao XV Plenário o cancelamento da 32
Certidão de Dívida Ativa/CDA e a baixa dos débitos no Sistema de Gestão de Profissionais 33
atualmente utilizado – SISCAFW. Deliberação: XV Plenário aprovou o cancelamento do 34
registro e a baixa dos débitos de anuidade. Programação Semana da Psicologia em Uberaba: 35
Conselheira Odila Braga informou que acontecerá a Mesa de Lançamento do Relatório 36
Nacional de Inspeção em Comunidades Terapêuticas no dia 29/08 e no dia 30/08 uma mesa 37
com o tema Psicologia e o Enfrentamento à Transfobia com a participação da Dalcira Ferrão e 38
da transexual Stella Nathane Alves Silva em Uberaba-MG. A Conselheira Odila Braga informou 39
que irá  participar de uma atividade da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes/CIPA do 40
Aeroporto de Uberaba-MG no dia 09/08 em Uberaba-MG com o tema Direitos das mulheres em 41
situação de vulnerabilidade. Seminário Psicologia e as Relações Étnico-Raciais e materiais 42
publicados: Conselheiro Filippe de Mello informou que aconteceu nos dias 19 e 20/07/2018 o 43
Seminário Psicologia e as Relações Étnico-Raciais e contou com um número elevado de 44
inscritos. O evento teve alguns momentos mais sensíveis. Avaliou que o Seminário foi um 45
projeto muito bem pensado e ocorrerá um segundo Seminário. Foi tratado da discussão de 46
etnia a partir de uma indígena que compôs a mesa e trouxe alguns questionamentos 47
importantes como a aproximação com a questão étnica. Pretende-se buscar contato com 48
psicólogas(os) indígenas. Ressaltou que as apresentações culturais foram muito marcantes e 49
que houve reconhecimento da atividade pelos participantes. A Comissão está discutindo a 50
questão de raça, branquitude e outros temas. Audiência Pública Comunidades Terapêuticas 51
CMBH – 11/07: Conselheiro Filippe de Mello informou que foi lançado do Relatório de Inspeção 52
Nacional em Audiência Pública no dia 11/07 na Câmara Municipal de Belo Horizonte e teve a 53
participação de representantes de Comunidades Terapêuticas entre eles Ronaldo Viana da 54
Terra da Sobriedade. A partir deste lançamento propôs tomar muito cuidado com a composição 55

das mesas e alinhamento discursivo para os próximos lançamentos na Sede e Subsedes. O 56
Conselheiro Felipe Tameirão informou que a ETEC vistoriou diversas Comunidades 57
Terapêuticas e a Gerente Técnica Flávia Santana ficou responsável de providenciar um 58
relatório destas visitas para subsidiar os lançamentos. Reunião Nacional COE/COF: 59
Conselheiro Délcio Fernando informou que participou da Reunião Nacional de COE e COF 60
ocorrida nos dias 16 a 18/07/2018 na Sede do CFP em Brasília-DF.  A Conselheira Letícia 61
Gonçalves palestrou na Reunião sobre o tema “Ética profissional para além da Deontologia”. 62
Na referida reunião foi apresentado pelo Conselheiro Presidente Rogério Gianini o Relatório de 63
Inspeção Nacional em Comunidades Terapêuticas e este ressaltou que o CFP vem recebendo 64
críticas entre elas o Manifesto da Confederação Nacional de Comunidades 65
Terapêuticas/CONFENACT e denunciou a nova forma de mascarar as comunidades 66
terapêuticas que estão atendendo com uma equipe de saúde. Outro ponto discutido foi a 67
Resolução 11/2018 sobre as TICs. Houve muitas dúvidas pelos demais CRPs a respeito. Outra 68
mesa de sobre Escuta especializada e depoimento especial, há uma Nota Técnica CFP Nº 69
01/2018 que dispõe sobre o tema. Foi tratado a respeito da Resolução Nº 09/2018 que 70
estabelece diretrizes para a realização de Avaliação Psicológica no exercício profissional da 71
psicóloga e do psicólogo, regulamenta o Sistema de Avaliação de Testes Psicológicos – 72
SATEPSI. Discutiu-se ainda os aspectos jurídicos dos processos éticos e a Revisão da 73
Resolução Nº 007/2013 sobre elaboração de documentos. Por fim foi levantada a discussão 74
sobre diplomas falsos e instituições de ensino irregulares. Lançamentos relatório de Inspeção 75
Nacional em Comunidades Terapêuticas: Conselheiro Filippe de Mello informou que o 76
Lançamento Interno do Relatório de Inspeção Nacional acontecerá dia 17/08 de 10 às 12h com 77
a participação das(os) Conselheiras(os) e representantes das Comissões de Saúde Mental, 78
Álcool e outras drogas das Subsedes para alinhamento dos demais lançamentos no Estado de 79
Minas Gerais. A composição das mesas nos lançamentos nas Subsedes contará com 80
representantes que participaram das vistorias e a presença de Procuradores Regionais do 81
MPF. Solicitou aguardar os nomes do MPF para montagem das mesas nas Subsedes. 82
Seminário Internacional sobre políticas de Álcool e outras drogas: construção das políticas e 83
seus efeitos sociais: Conselheiro Filippe de Mello informou que o “Seminário sobre políticas de 84
Álcool e outras drogas: construção das políticas e seus efeitos sociais” promovido pelo gabinete 85
do Vereador Pedro Patrus, o Fórum Mineiro de Saúde Mental e apoio do CRP-04 acontecerá 86
nos dias 10 e 11/08/2018. Contará com a participação de Júlio Calzada (Uruguai), Deborah 87
Duprat do Ministério Público Federal. A pauta de discussões está bem articulada com os temas 88
levantados na Comissão de Saúde Mental Álcool e outras drogas do CRP-04. IV Mostra de 89
Práticas em Psicologia: Conselheiro Yghor Gomes informou que a partir de segunda-feira 90
30/07/2018 será divulgado os resultados dos trabalhos aprovados e a definição do número de 91
pôsteres e trabalhos a serem apresentados na IV Mostra de Práticas em Psicologia. Em relação 92
as Tendas das Entidades o PSIND-MG já indicou que acontecerão o plantão de atendimento na 93
sua Tenda. Serão convidadas outras instituições/movimentos sociais para terem tenda no 94
evento. Licitação de publicidade e materiais gráficos – objeto de licitação: O Conselheiro Felipe 95
Tameirão informou que ocorreu a licitação de publicidade e materiais gráficos e a Gerência de 96
Comunicação a princípio reprovou a empresa e após o recurso pela empresa a mesma foi 97
aprovada e já está com contrato assinado e vigente. Seminário em parceria com UFMG e livro 98
CLEROT: Conselheiro Reinaldo Júnior propôs a realização de um Seminário em parceria com a 99
UFMG com o tema “Pierre Sanchis entre a cultura e a psicologia – Leituras da Religiosidade 100
Brasileira”. Propôs a realização de 4 conferências. Alguns nomes já foram definidos: Heloísa 101
Borges, Monique Augras, e do próprio Conselheiro Reinaldo Júnior. Ainda terá um nome a ser 102
indicado pela UFMG. O evento será realizado na 1ª quinzena de Outubro/2018. Propôs a partir 103
de todos os textos elaborados ao longo dos eventos realizados e nas reuniões pela CLEROT 104
publicar um livro compilando todos estes trabalhos. Deliberação: O XV Plenário aprovou a 105
realização do Seminário e a realização de uma publicação pelo CLEROT Encaminhamentos do 106
GT Nacional de Laicidade e Espiritualidade: Conselheiro Reinaldo Júnior informou que 107
aconteceu a Reunião do GT Nacional de Laicidade e Espiritualidade. Na reunião foi construída 108
a Minuta de Nota Técnica orientando a relação da Psicologia, Espiritualidade e Religião e será 109
levada para a APAF de Dezembro/2018 para aprovação. Foi proposto apresentar a Minuta aos 110

CRPs para validação em Plenária antes da APAF. O Conselheiro ficou responsável por enviar o 111
texto da Minuta às(aos) Conselheiras(os) para discussão na próxima Plenária. A publicação da 112
Nota Técnica só será feita em 2019 e lançada nos CRPs posteriormente. Recomendou que 113
cada CRP faça sua Nota e dê publicidade e já preparem o ambiente para o lançamento da Nota 114
Técnica do CFP. O amparo para as Notas dos regionais seria a Nota Técnica – 115
“Posicionamento do Sistema Conselhos de Psicologia para a questão da Psicologia, Religião e 116
Espiritualidade” publicada em 2014. Sugeriu produzir uma Nota sobre Laicidade e compromisso 117
da psicologia com o Estado Laico a partir da Nota Pública publicada em 2014. Outro 118
encaminhamento do GT Nacional de Laicidade e Espiritualidade é de se retomar o Movimento 119
Estratégico pelo Estado Laico/MEEL. Deliberação: O XV Plenário aprovou a realização de uma 120
Nota Técnica pelo CRP-04 sobre “Laicidade e compromisso da psicologia com o Estado Laico” 121
Documento GT Sistema Prisional a ser enviado à Secretaria de Administração Prisional: 122
Conselheira Vilene Eulálio informou que em 2016 foi feita uma reformulação na Secretaria de 123
Administração Prisional e criada uma Superintendência de Atenção Integral ao Paciente 124
Judiciário que tem unidades em Barbacena, Juiz de Fora e Ribeirão das Neves. Foi produzido 125
um documento pelo GT Sistema Prisional solicitando a designação de um profissional 126
específico de avaliação psicológica e perícias no âmbito dos profissionais de psicologia. A 127
referência técnica seria uma forma de acolher as(os) demais psicólogas(os) do Sistema 128
Prisional. Deliberação: O XV Plenário aprovou a redação do documento para posterior envio a 129
Diretoria para assinatura. Comissão de Clínica: Conselheira Mariana Tavares informou que o 130
Ofício que o CRP-04 queria enviar as Operadoras de Saúde Suplementar foi remetido ao CFP 131
para compor um Ofício a ser enviado pelo CFP às Operadoras. Nada mais havendo a tratar, eu, 132
Felipe Viegas Tameirão, que secretariei a reunião, lavrei a presente ata, que vai assinada por 133
mim e pelos demais membros presentes. Belo Horizonte 28 de julho de 2018.  134